



平成25年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年9月5日

上場取引所 東

上場会社名 クミアイ化学工業株式会社
コード番号 4996 URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 英助
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 吉村 巧

TEL 03-3822-5036

四半期報告書提出予定日 平成25年9月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年10月期第3四半期の連結業績(平成24年11月1日～平成25年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年10月期第3四半期	40,133	18.3	2,510	82.6	3,322	60.6	2,344	52.9
24年10月期第3四半期	33,910	2.0	1,375	△15.6	2,069	△4.5	1,533	3.9

(注) 包括利益 25年10月期第3四半期 4,603百万円 (218.9%) 24年10月期第3四半期 1,443百万円 (△14.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年10月期第3四半期	29.45	—
24年10月期第3四半期	19.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年10月期第3四半期	61,796	72.6	47,652	72.6		
24年10月期	58,576	69.7	43,315	69.7		

(参考) 自己資本 25年10月期第3四半期 44,891百万円 24年10月期 40,824百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年10月期	—	—	—	6.00	6.00
25年10月期	—	—	—	—	—
25年10月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年10月期の連結業績予想(平成24年11月1日～平成25年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,500	10.0	1,800	8.6	3,000	6.8	2,200	2.9	27.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年10月期3Q	86,977,709 株	24年10月期	86,977,709 株
② 期末自己株式数	25年10月期3Q	7,042,905 株	24年10月期	7,552,659 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年10月期3Q	79,592,784 株	24年10月期3Q	79,449,613 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安効果や海外経済の持ち直しを背景に輸出が増加し、設備投資や個人消費に自律的な回復に向けた動きが見られるなど、景気は緩やかに回復しつつある状況となっております。

このような情勢のもと、国内・海外とも、新規自社開発製品及び既存製品の販売活動を積極的に進めるとともに、次年度での更なる拡大に向けた普及活動を実施してまいりました。

当グループの第3四半期連結累計期間における売上高は401億3千3百万円、前年同期比62億2千2百万円(18.3%)の増となりました。損益面につきましては、売上高が増加したことなどにより、営業利益は25億1千万円、前年同期比11億3千5百万円(82.6%)の増、経常利益は33億2千2百万円、前年同期比12億5千3百万円(60.6%)の増、四半期純利益は23億4千4百万円、前年同期比8億1千1百万円(52.9%)の増となりました。

セグメントの概況につきましては以下の通りです。

セグメント	平成25年10月期 第3四半期		平成24年10月期 第3四半期		前年同期比	
	売上高	構成比	売上高	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
化学品	37,133	92.5	30,798	90.8	6,336	20.6
賃貸	168	0.4	223	0.7	△55	△24.6
その他	2,831	7.1	2,890	8.5	△58	△2.0
計	40,133	100.0	33,910	100.0	6,222	18.3

① 化学品セグメント

国内販売部門の農耕地分野におきましては、水稲用除草剤「ピリミスルファン剤」、「トップガン剤」を中心に普及拡販に努め、新規園芸用殺菌剤「ファンタジスタ」、「ファンベル」も好調に推移したことから前年同期を上回りました。非農耕地向け薬剤、農薬原体販売及び受託加工についても引き続き伸張し前年同期を上回りました。

海外販売部門におきましては、棉用除草剤「ステイプル」は棉の作付減の影響により減少したものの、畑作用除草剤「ピロキサスルホン剤」の販売が大きく伸張し、直播水稲用除草剤「ノミニー」も順調に推移したことから前年同期を上回りました。

上記の結果、化学品セグメントの売上高は371億3千3百万円、前年同期比63億3千6百万円(20.6%)の増、営業利益は26億7千1百万円、前年同期比12億4千3百万円(87.0%)の増となりました。

② 賃貸セグメント

賃貸セグメントの売上高は、前連結会計年度末に静岡県磐田市の賃貸物件が解約となったことなどから、1億6千8百万円(セグメント間の内部売上を含めた売上高は3億1千万円)、前年同期比5千5百万円(24.6%)の減、営業利益は1億9千5百万円、前年同期比2千万円(9.1%)の減となりました。

③ その他

流通事業、印刷事業、情報サービス事業及び環境中の化学物質等計量事業などで構成されるその他は、各分野での積極的な営業活動・顧客拡大に取り組んだものの、印刷事業および情報サービス事業での売上減少が影響し、売上高は28億3千1百万円、前年同期比5千8百万円(2.0%)の減となり、営業利益は9千4百万円、前年同期比1億9百万円(53.8%)の減となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態の変動状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は617億9千6百万円で、前連結会計年度末に比べ32億2千万円の増となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに投資有価証券が増加したことなどによるものです。

負債は141億4千4百万円で、前連結会計年度末に比べ11億1千7百万円の減となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が減少したことなどによるものです。

純資産は476億5千2百万円、自己資本比率は72.6%、1株当たり純資産は561円59銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年10月期通期の連結業績予想は、平成24年10月期の決算発表時(平成24年12月19日)の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用について、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年11月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,639	6,439
受取手形及び売掛金	9,395	12,137
有価証券	35	1,330
商品及び製品	8,040	6,649
仕掛品	3,018	2,268
原材料及び貯蔵品	1,166	911
繰延税金資産	659	654
その他	392	167
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	30,343	30,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,680	3,850
機械装置及び運搬具(純額)	808	782
土地	6,281	6,291
建設仮勘定	200	421
その他(純額)	564	579
有形固定資産合計	11,532	11,923
無形固定資産		
投資その他の資産	291	258
投資有価証券	15,603	18,200
繰延税金資産	141	104
その他	666	761
投資その他の資産合計	16,410	19,064
固定資産合計	28,234	31,245
資産合計	58,576	61,796

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,452	5,255
短期借入金	6	200
未払金	1,715	787
未払法人税等	563	670
賞与引当金	523	257
その他	418	498
流動負債合計	11,677	7,667
固定負債		
長期借入金	—	1,800
繰延税金負債	1,054	2,284
退職給付引当金	1,753	1,683
役員退職慰労引当金	367	339
その他	410	373
固定負債合計	3,584	6,478
負債合計	15,261	14,144
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,534	4,534
資本剰余金	4,843	5,033
利益剰余金	31,735	33,600
自己株式	△1,553	△1,449
株主資本合計	39,560	41,719
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,218	4,388
為替換算調整勘定	△954	△1,216
その他の包括利益累計額合計	1,265	3,172
少数株主持分	2,491	2,761
純資産合計	43,315	47,652
負債純資産合計	58,576	61,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
売上高	33,910	40,133
売上原価	25,788	30,902
売上総利益	8,122	9,231
販売費及び一般管理費	6,748	6,721
営業利益	1,375	2,510
営業外収益		
受取利息	83	64
受取配当金	140	171
持分法による投資利益	520	636
その他	71	64
営業外収益合計	815	935
営業外費用		
支払利息	3	5
売上割引	35	39
為替差損	63	47
その他	20	32
営業外費用合計	121	123
経常利益	2,069	3,322
特別利益		
投資有価証券売却益	87	264
企業結合における交換利益	—	80
受取補償金	277	—
受取保険金	—	10
特別利益合計	364	353
特別損失		
固定資産処分損	17	22
災害による損失	—	8
特別損失合計	17	30
税金等調整前四半期純利益	2,416	3,645
法人税等	757	1,190
少数株主損益調整前四半期純利益	1,659	2,455
少数株主利益	125	111
四半期純利益	1,533	2,344

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,659	2,455
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	727	2,254
為替換算調整勘定	△401	136
持分法適用会社に対する持分相当額	△541	△243
その他の包括利益合計	△215	2,148
四半期包括利益	1,443	4,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,480	4,355
少数株主に係る四半期包括利益	△37	249

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成23年11月1日至平成24年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			その他 (百万円) (注) 1	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注) 3
	化学品 (百万円)	賃貸 (百万円)	計 (百万円)				
売上高							
(1)外部顧客への売上高	30,798	223	31,021	2,890	33,910	—	33,910
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	121	121	1,014	1,135	△1,135	—
計	30,798	344	31,141	3,904	35,045	△1,135	33,910
セグメント利益	1,428	215	1,643	204	1,846	△472	1,375

(注) 1 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種印刷物の製造販売事業、運送・倉庫事業、情報サービス事業、環境中の化学物質等計量事業などを含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△472百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成24年11月1日至平成25年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			その他 (百万円) (注) 1	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注) 3
	化学品 (百万円)	賃貸 (百万円)	計 (百万円)				
売上高							
(1)外部顧客への売上高	37,133	168	37,301	2,831	40,133	—	40,133
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	142	142	1,021	1,163	△1,163	—
計	37,133	310	37,444	3,852	41,296	△1,163	40,133
セグメント利益	2,671	195	2,866	94	2,960	△450	2,510

(注) 1 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種印刷物の製造販売事業、運送・倉庫事業、情報サービス事業、環境中の化学物質等計量事業などを含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△450百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。